48 Idque facis: nec te quisquam moderatiusumquam

Imperii potuit 49 fræna tenere sui.

Tu veniam 50 parti superata sæpe dedisti,

51 Non concessurus quam tibi victor erat.

52 Divitiis etiam multos & honoribus auctos 45  
Vidi qui tulerant in caput arma tuum.

53 Quæque dies bellum, belli tibi sustulit iram:

54 Parsque simul templis 55 utraque 56 dona tulit.

Utque tuus gaudet miles, quod vicerit hostem;

57 Sic, victum cur se gaudeat, hostis habet. 50

58 Causa mea est melior, qui nec 59 contraria dicor

Arma, nec hostiles esse secutus 60 opes.

Per mare, per terras, per 61 tertia Numina juro,

Per te præsentem conspicuumque Deum;

Hunc animum favisse tibi, Vir maxime: meque, 55

62 Qua sola potui, meate 63 fuisse tuum.

Optavi 64 peteres caelestia sidera tarde,

Parsque sui turbæ 65 parva precantis idem.

Et

Et pia thura 66 dedi 67 pro te: cumque omnibus unus

Ipse quoque adjuvi 68 publica vota meis. 60

Quid referam 99 libros, illos quoque, 70 crimina nostra,

Mille locis plenos nominis esse tui?

Inspice 71 majus opus, quod adhuc, 72 sine fine reliqui,

In 73 non credendos corpora 74 versa modos;

Invenies vestri 75 præconia nominis illic: 65

Invenies 76 animi pignora multa mei.

Non tua carminibus 77 major fit gloria, nec 78 quo,

Ut major fiat, 79 crescere possit, habet.

Fama Jovis 80 superest: tamen 81 hunc sua facta referri,

Et se materiam carminis esse 82 juvat: 70

Cumque 83 gigantei memorantur prælia belli;

Credibile est lætum laudibus esse suis.

Te celebrant 84 alii 85 quanto decet ore, tuasque

Ingenio laudes 86 uberiore canunt.

Sed tamen, 87 ut fuso 88 taurorum sanguine centum,

C 4

Sic 75

h. e. eandem tecum divinitatem. 48 Et tu moderate imperas 49 Moderamina. 50 Al. *Partio superato* h. e. Partis victis, Asiae populis. 51 Quam veniam tibi victus, si victor evasisset, non dedisset. 52 Multos quoque vitæ insidiantes ditasti, & honorasti. 53 Eodem die, quo conjurati te est detecta, conjuratis veniam dedisti. 54 Conjurati ob placatum Casarem templis Deorum dona obtulerunt tu vero ob liberationem a mortis periculo. 55 Victrix æque ac victa. 56 Victima cum gratiarum actione. 57 Sic hostis tuus agnoscit, se juste esse victum, atque victoria tua misericordiam tuam esse expertus. 58 Ego minus peccavi quam hostes, & sic magis veniam mereor. 59 Bella tibi adversa. 60 Imperium. 61 Cælum in quod Jovi est imperium, quemadmodum Neptuno in mare, & Plutoni in terram. 62 Cum corpore & armis haud valuerim. 63 Tibi datum fuisse. 64 Sero moreris. 65 Cum alii me-

maiores essent. 66 Obtuli. 67 Pro tua salute. 68 Cum publica vota pro salute Principis fierent. 69 De Arte amandi. 70 Criminationes nostras: nam librorum de Arte amandi gratia me relegasti. 71 Metamorphosin. 72 Imperfectum. 73 Incredibiles. 74 Transformata. 75 Laudes tuas: in Metamorphosi enim, & imprimis in calce, laudat Julium Casarem, & Augustum. 76 Judicia amoris erga te mei. 77 Cum jam sit maxima. 78 Quomodo. 79 Ultimam metam attingit. 80 Ita celebrata. ut potius quid super sit, quam desit. 81 Jovem. 82 Delectat. 83 Belli contra Gigantes suscepti, de quo Metam. Lib. 1. Fab. 5. 84 Imprimis Virgilius. 85 Quanto decet verborum pondere. 86 Majore. 87 In sacrificiis effuso. 88 Hecatomben intelligit, quæ erat sacrificium

Sic 89 capitur minimo thuris honore Deus.  
 Ah ferus, & nobis 90 nimium crudeliter hostis,  
 91 Delicias legit qui tibi cumque meas!  
 (Carmina ne nostris sic te venerantia libris  
 Judicio possint 92 candidiore legi.)  
 Esse sed irato quis te mihi posset 93 amicus?  
 Vix tunc ipse mihi 94 non inimicus eram.  
 95 Cum cœpit 96 quassata domus subsidere,  
 partes  
 In proclinatas 97 omne recumbit onus:  
 98 Cunctaque 99 Fortuna rimam faciente de-  
 hiscant.  
 1 Ipsa suo 2 quondam pondera tecta ruunt.  
 Ergo hominum quæsitum odium mihi carmine:  
 3 quaque  
 Debit, est vultus turba secuta tuos.  
 At ( memini ) vitamque meam, moresque 4  
 probabas  
 Illo, quem dederas, prætereuntis equo. 99  
 5 ( Quod si non 6 prodest, 7 & honesti gra-  
 tia nulla  
 Redditur, 8 at nullum erimen adeptus eram. )  
 Nec male 9 commissa est nobis fortuna reorum,  
 Lisque

centum boum. 89 Delectatur. 90 Justo crudelior. 91 Qui tibi prælegit libros Amorum, vel præcepta mea amatoria. 92 A præjudiciis purgato. 93 Quia cuncti tua facta laudant. 94 Amicus. 95 Hoc simili ostendit, quod, offenso Augusto, omnes offenderit. 96 Per hanc intelligit Ovidius seipsum. 97 Tota moles domus, per quam intelligit commune odium carminis suis lascivia contractum. 98 Omnes partes domus aperiantur. 99 Qua innuitur potentia Augusti. 1 Ipsa domus partes. 2 Al. *quædam*. 3 Quod debuit turba, iram tuam probavit. 4 Eo quod me, tamquam Censor, equo donares, seu equitem faceres, qui equo prætervehebatur a templo Martis ad ædem Castoris, de quo Dionysius Lib. 6. 5 Me equitem esse. 6 Ad demonstrandam integritatem meam. 7 Et honesta mea facta non compensantur. 8 Saltem placet, me a te nullo erimine notatum fuisse. 9 Ju-

Lisque 10 decem decies inspicienda viris.  
 11 Res quoque privatas statui sine 12 crimine  
 judex,  
 13 Deque mea facta est pars quoque victa fide-  
 Memiserum; potui, & non 14 extrema nocerent,  
 15 Judicio 16 tutus 17 non semel esse tuo.  
 18 Ultima me perdunt, imoque sub æquore 19  
 mergit  
 20 Incolumenta toties 21 una procella ratem. 100  
 22 Nec mihi pars nocuit de gurgite parva; sed  
 omnes  
 Pressere hoc fluctus, Oceanusque caput.  
 23 Cur aliquid vidi? Cur noxia lumina feci?  
 Cur 24 imprudenti 25 cognita culpa mihi?  
 26 Inscius Actæon vidit sine veste Dianam: 105  
 Præda fuit canibus non minus ille suis.  
 Scilicet 27 in Superis etiam fortuna luenda est;  
 Nec veniam læso numine castus habet.  
 Illa namque die, qua me malus abstulit error,  
 Parva quidem perit, sed sine 28 labe, domus: 110  
 Sic quoque parva tamen, 29 patrio dicatur ut ævo  
 Clara, nec 30 ullius nobilitate minor:  
 Et neque divitiis, nec paupertate 31 notanda:  
 C 5 32 Un-

dicio meo credita. 10 A Centum viris, h. e. nec centumviratus mihi male creditus est. 11 Causas leviores, siquidem Triumphur fuerat 12 Criminatione alicujus. 13 Et victi meo judicio meam in judicando integritatem laudarunt. 14 Ultimatum tuum de me judicium, quo in exilium missus sum. 15 Quoniam me virum bonum esse judicasti. 16 Absolutus. 17 Sæpius. 18 Relegatio. 19 Opprimit. 20 Me salvum. 21 Unica & ultima illa ira tua. 22 Nec solum Augustus, sed & alii ejus causa me oppræsserunt. 23 Incestum Augusti cum filia Julia, quæ etiam fuit relegationis causa. 24 Mihi non inquirenti, quid Augustus faceret. 25 Res, ejus notitia mihi culpa ducitur. 26 Ut Actæon non studio Dianam videns punitus est; sic & ego forte aliquid videns punior. 27 Dii etiam eos puniunt, qui casu contra eos peccant. 28 Culpa. 29 Ut patris mei temporibus celebris vocari queat familia nostra. 30 Familiæ. 31 In-

32 Unde sit in 33 neutrum conspiciendus  
eques.  
Sit quoque nostra domus vel 34 censu parva,  
vel 35 ortus; 115  
36 Ingenio certe non latet illa meo:  
37 Quo videar quamvis 38 nimium juveniliter  
usus,  
39 Grande tamen toto nomen ab orbe fero.  
40 Turbaque doctorum Nasonem novit, & audet  
41 Non fastiditis annumerare viris. 120  
Corruit hæc igitur Musis 42 accepta, 43 sub uno,  
Sed non exiguo, crimine lapsa domus.  
Atque ea sic lapsa est, ut surgere, si modo læsi  
44 Ematurerit Cæsaris ira, queat.  
45 Cujus 46 in eventu pœnæ clementia tanta est, 125  
Ut fuerit nostro 47 lenior illa metu.  
Vita data est, 48 citraque necem tua constitit ira,  
O Princeps parce viribus use tuis.  
Insuper accedunt, te non adimente; paternæ  
(Tanquam vita parum muneris esset) 49 opes. 130  
Nec mea decreto damnasti facta Senatus,  
Nec mea 50 selecto iudice Julia fuga est.  
51 Tristibus in vectus verbis (ita Princeps dignum).  
Ultus es 52 offensas, ut decet, ipse tuas.  
Adde, quod edictum, quamvis immane minaxque, 135  
Attamen in pœnæ 53 nomine lenè fuit.  
Quip.

clya est. 32 Ex qua familia. 33 Neutram partem. Offendit, se mediocres divitias possedisse. 34 Fortunis. Equestris census erat quadringenta sestertia, hoc est, decem millia Philippeorum. 35 Origine. 36 Quicquid eorum sit, est tamen mihi ingenium Poeticum per orbem celebratum. 37 Ingenio. 38 Quia scriptis meis juvenilibus & amatoris Augustum offendi. 39 Magnum. 40 Cohors. 41 Acceptis. 42 Grata. 43 Sed magno, quia Cæsarem offendi. 44 Lenita fuerit. 45 Augusti. 46 Cum executioni mandata est. 47 Quam timui. 48 Sine animadversione in vitam & fortunas. 49 Patrimonium meum. 50 Cui secreto damnationem meam injunxisses. 51 Tristitiam denotantibus, qui ea commiseram quæ pœna erant digna. 52 Crimina te offendentia. 53 Titulo.